муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Сюмсинский детский сад №1

УР, с.Сюмси ул.Партизанская, д.8, тел.8(34152) 2-19-14, E-Mail: syumsids1@syum-dou.udmr.ru

ПРИНЯТО
Педагогическим советом
МБДОУ Сюмсинский
детский сад №1
протокол от «28» августа 2024 г. № 6

УТВЕРЖДЕНО Заведующий МБДОУ Сюмсинским детским садом №1_____М.И.Корякина Приказ № 62/01-01 от29 августа 2024 года

СОГЛАСОВАНО

заседанием родительского комитета протокол № 1 от «29» августа 2024г

Положение

о языке (языках) образования в МБДОУ Сюмсинский детский сад №1

Обшие положение

- 1.1. Настоящее Положение о языке образования (далее Положение) в МБДОУ Сюмсинский детский сад №1 (далее Учреждение), осуществляющем образовательную деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования, разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования в части определения языка образования и прав граждан на бесплатное общедоступное дошкольное образование.
- 1.2. На основании Конституции Российской Федерации государственным языком Российской Федерации на всей территории является Русский язык, как язык государствообразующего народа, входящего в многонациональный союз равноправных народов Российской Федерации.
- 1.3. Положение разработано в соответствии с требованиями нормативно правовых актов:
 - Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями от 04.08.2023г.);
 - Декларацией о языках народов России «О языках народов Российской Федерации» от 25.101991г. №1807-1 с изменениями от 13.06.2023;
 - Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» (с изменениями от 28.02.2023г.);
 - Приказ Министерства просвещения РФ от 31июля 2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам дошкольного образования»;
 - Устава МБДОУ Сюмсинского детского сада №1
- 1.4. Положение определяет язык (языков) образования и порядок выбора родного языка образования, регулирует использование государственного языка Российской Федерации в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Сюмсинский детский сад

- 1.5. Настоящее положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательных отношений.
- 1.6. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о языке, на котором ведётся обучение и воспитание, размещая её в нормативных локальных актах и на официальном сайте МБДОУ Сюмсинский детский сад № 1 в сети Интернет.

2. Требования к языкам при осуществлении образовательной деятельности

- 2.1. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации, реализуется образовательная программа дошкольного образования, разработанная учреждением в соответствии с федеральнымгосударственным образовательным дошкольного образования и с учетом федеральной образовательной программы дошкольного образования.
- 2.2. При организации обучения и воспитания в Учреждении с использованием русского языка должны соблюдаться нормы современного русского языка.
- 2.3. Документооборот в учреждении осуществляется на русском языке государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской Федерации русском языке.
- 2.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в учреждение на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
- 2.5. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства получают образование в учреждении на русском языке по образовательной программе дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.
- 2.6. При поступлении ребенка в детский сад родители (законные представители) или лица их заменяющие в заявлении обозначают выбор обучения на родном языке. Заявления о выборе родного языка обучения, хранятся в личных делах воспитанников

3. Заключительные положения

- 3.1. Настоящее положение о языке образования является локальным нормативным актом Учреждения, принимается на Педагогическом совете работников детского сада и утверждается приказом заведующего МБДОУ Сюмсинского детского сада № 1.
- 3.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
- 3.3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.3.2 настоящего Положения.
- 3.5. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.